股识吧    gupiaozhishiba.com

转让境外公司限售股印花税怎么缴纳|转让上市公司限售
股如何缴税？-股识吧

一、转让限售股 如何缴纳企业所得税

《国家税务总局关于企业转让上市公司限2113售股有关所得税问题的公告》（国家
税务总局公告2022年第39号）5261第三条规定，企业在限售股解禁前将其持有的限
售股转让给其他企业或个人（以下简称受让方），其企业所得税问题按以下规定处
理：1.企业应按减持在证券4102登记结算机构登记的限售股取得的全部收入，计入
企业当年度应税收入计算纳税。
2.企业持有的1653限售股在解禁前已签专订协议转让给受让方，但未变更股权登记
，仍由企业持有的，企业实际减持该限售股取得的收入，依照本条属第一项规定纳
税后，其余额转付给受让方的，受让方不再纳税。

二、境外订立股权转让如何缴纳印花税

根据相关法律规定，涉外的股权转让也需要贴缴印花税。
股权转让书据应按产权转移书据进行贴花，按照印花税税目税率表，应由立据人按
所载金额万分之五进行贴花。
法律规定：《中华人民共和国印花税暂行条例》第一条“在中华人民共和国境内书
立、领受本条例所列举凭证的单位和个人，都是印花税的纳税义务人（以下简称纳
税人），应当按照本条例规定缴纳印花税。
” 《中华人民共和国印花税暂行条例施行细则》第二条“条例第一条所说的在中
华人民共和国境内书立、领受本条例所列举凭证，是指在中国境内具有法律效力，
受中国法律保护的凭证。
上述凭证无论在中国境内或者境外书立，均应依照条例法规贴花。
条例第一条所说的单位和个人，是指国内各类企业、事业、机关、团体、部队以及
中外合资企业、合作企业、外资企业、外国公司企业和其他经济组织及其在华机构
等单位和个人。
”

三、个人转让限售股如何缴纳印花税

                                                  页面 1 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

因： 税法规定：产权转移书据是经政府管理机关登记注册的不动产、动产的所有
权转移所立的书据，包括股份制企业向社会公开发行的股票（限售股显然包含其中
）。
故： 个人转让限售股应按照产权转移书据所载金额的0.5‰的计算缴纳印花税。

四、转让上市公司限售股如何缴税？

&lt；
p&gt；
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
最近，不少客户咨询转让限售股是否需纳税的问题，深圳市广商税务师事务所法律
研究部就此方面的税收政策进行梳理，并咨询相关的合作券商，试图论证是否存在
法律漏洞或操作模式供相关人员实现节税。
现就此方面情况阐述如下：&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
1、 公司转让上市公司限售股。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
（1） 公司转让自有限售股&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
1） 解禁期满前转让&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
a. 转让双方办理股权过户并结算的，转让方收入应并入公司收入缴纳企业所得税。
&lt；
/p&gt；

                                                  页面 2 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

&lt；
p&gt；
b. 只签订股权转让协议，未办理过户，转让方在期满后销售并结算，按原转让协议
将溢价还给受让方时不再纳税，但前提是全部减持收入应并入公司缴纳企业所得税
。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
【广商见解】：&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
股权是否过户直接影响纳税时间，如果金额较大，税额时间成本价值较高，转让双
方需以最低税负原则为由选择b方案操作。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
部分地区以地税分成部分部分退回为诱耳，吸引部分限售股转到该地进行减持。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
2） 解禁期满后转让&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
全部减持收入并入公司收入缴纳企业所得税。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
【广商见解】：&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
1、 公司是否选择在主业亏损期减持？&lt；
/p&gt；

                                                  页面 3 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

&lt；
p&gt；
2、
部分地区以地税分成部分部分退回为诱耳，吸引部分限售股转到该地进行减持。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
（2） 公司转让代个人持有限售股&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
1） 转让后再分&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
全部减持收入需缴纳企业所得税，但转付给个人时无需再代扣代缴个人所得税。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
2） 划转个人后再转让&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
依法院判决、裁定等原因，通过证券登记结算公司，将代持股票划入个人账户的，
公司不作为转让收入缴纳企业所得税。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
【广商见解】：&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
1）与2）两种方法的税负不同，原因是企业所得税税率与个人所得税率成在5%的
差距。
存在人为的操作空间，原因是限售股转让往往都是超大数额。
即使5%也是巨大的。

                                                  页面 4 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
2、 个人转让上市公司限售股&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
（1） 证券机构技术和制度准备完成前形成的限售股&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
按照股改限售股股改复牌日收盘价，或新股限售股上市首日收盘价计算转让收入，
计算预扣预缴个人所得税额。
实际减持时再清算。
（包括减持价与预缴价之间的补（退）手续）&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
（2） 证券机构技术和制度准备完成后新上市公司的限售股。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
以实际减持时取得的收入缴纳个人所得税。
不采取预缴方法。
&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
【广商见解】：&lt；
/p&gt；
&lt；
p&gt；
第（1）种情形，如经测算后有退税时，及时进行清算，以免误了退税时机得不到
退税。
&lt；
/p&gt；
&lt；

                                                  页面 5 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

p&gt；
&lt；
/p&gt；

五、公司股权转让的印花税怎么交

根据《中华人民共和国印花税暂行条例》第八条规定：同一凭证，由两方或者两方
以上当事人签订并各执一份的，应当由各方就所执的一份各自全额贴花。
因此，股权转让的双方应按产权转移书据缴纳印花税，税率为万分之五。

六、请教：外方法人股东转让IPO限售股，如何缴纳企业所得税
？

缴预提所得税（本质上也是企业所得税，适用于非居民纳税人），减按10%缴纳。

七、非居民企业之间在境外转让境内企业的股权，如何缴纳税？

根据《企业所得税法》和《国家税务总局关于印发〈非居民企业所得税源泉扣缴管
理暂行办法〉的通知》（国税发〔2009〕3号）相关规定，对非居民企业取得来源
于中国境内的转让财产所得应当缴纳的企业所得税，实行源泉扣缴，以依照有关法
律规定或者合同约定对非居民企业直接负有支付相关款项义务的单位或者个人为扣
缴义务人。
扣缴义务人未依法扣缴或者无法履行扣缴义务的，非居民企业应于扣缴义务人支付
或者到期应支付之日起7日内，到所得发生地主管税务机关申报缴纳企业所得税。
股权转让交易双方均为非居民企业且在境外交易的，由取得所得的非居民企业自行
或委托代理人向被转让股权的境内企业所在地主管税务机关申报纳税。
被转让股权的境内企业应协助税务机关向非居民企业征缴税款。
&nbsp；
&nbsp；
根据《国家税务总局关于印发〈非居民企业所得税源泉扣缴管理暂行办法〉的通知

                                                  页面 6 / 7

股识吧    gupiaozhishiba.com

》（国税发〔2009〕3号）规定，股权转让交易均为非居民企业且在境外交易的，
被转让股权的境内企业在依法变更税务登记时，应将股权转让合同复印件报送主管
税务机关。

参考文档

下载：转让境外公司限售股印花税怎么缴纳.pdf
《投资人为什么要提前多久买股票》
《巴奴火锅多久股票上市》
《股票一般多久买入卖出》
《一个股票在手里最多能呆多久》
《法院裁定合并重组后股票多久停牌》
下载：转让境外公司限售股印花税怎么缴纳.doc
更多关于《转让境外公司限售股印花税怎么缴纳》的文档...

声明：
本文来自网络，不代表
【股识吧】立场，转载请注明出处：
https://www.gupiaozhishiba.com/author/25108039.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 7 / 7

/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/author/25108039.html&n=转让境外公司限售股印花税怎么缴纳.pdf
/author/8003.html
/subject/8362.html
/store/8591.html
/store/8835.html
/chapter/9910.html
/neirong/TCPDF/examples/output.php?c=/author/25108039.html&n=转让境外公司限售股印花税怎么缴纳.doc
https://www.baidu.com/s?wd=%E8%BD%AC%E8%AE%A9%E5%A2%83%E5%A4%96%E5%85%AC%E5%8F%B8%E9%99%90%E5%94%AE%E8%82%A1%E5%8D%B0%E8%8A%B1%E7%A8%8E%E6%80%8E%E4%B9%88%E7%BC%B4%E7%BA%B3
https://www.gupiaozhishiba.com/author/25108039.html
http://www.tcpdf.org